
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Attestazione dettaglio liquidazione compensi derivanti da attività rese da parte del 
personale dipendente per sperimentazioni cliniche, da liquidare con la busta paga del 
mese di Aprile 2025

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA

Struttura SOC GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

Direttore della Struttura FONTANELLI FRANCESCA 

Responsabile del
procedimento

BARTOLINI PAOLO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.732,33 Compartecipazioni al personale LP - 
Consulenze

3B021304 2025

232,24 IRAP personale dipendente 3Y0101 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Prospetto riepilogativo liquidazioni sperimentazioni cliniche Aprile 2025

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Considerato che ai sensi delle sopra richiamate deliberazioni il Direttore della SOC Gestione economica
del personale è espressamente delegato ad assumere provvedimenti in merito agli atti di “liquidazione di
compensi al  personale dipendente conformemente a  normativa nazionale,  regionale,  contrattuale o da
regolamento”;

Richiamato il “Regolamento aziendale per la conduzione degli studi clinici nella AUSL Toscana Centro”,
adottato con delibera del Direttore Generale n. 1198 del 10/08/2018;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali adottate a cura della S.O.S. Etica e Cura:

-determina 2630 del 23-11-2022 “Autorizzazione ad effettuare lo studio interventistico “profit” dal titolo
“Sperimentazione di  fase  3,  multicentrica,  randomizzata,  in  doppio cieco,  controllata  con placebo per
valutare  l’efficacia  e  la  sicurezza  di  sibeprenlimab somministrato per  via  sottocutanea  in  soggetti  con
nefropatia da immunoglobulina A.” Prot. 417-201-0007 – ns Rf  int24-22 FI- Responsabile  studio Dr.
Alberto Rosati – Struttura SOC Nefrologia e dialisi Firenze I e Empoli del P.O. San Giovanni di Dio”;

-determina 1765 del 31-07-2023 “Autorizzazione ad effettuare lo studio osservazionale “profit” dal titolo
“Studio longitudinale prospettico, non interventistico del percorso di trattamento di pazienti adulti affetti
dal iperkaliemia” Prot. D9480R00048 – ID22572 – ns Rf  Int. 10-23 FI – Responsabile dello studio Dr
Alberto Rosati – SOC Nefrologia e dialisi Firenze I del P.O. San Giovanni di Dio”;

Considerato che  l’importo  complessivo  derivante  dalle  determine  della  SOS  Etica  e  Cura  sopra
richiamate, comprensivo di IRAP e Oneri Sociali, risulta essere pari a Euro 2.964,57 e trova imputazione ai
seguenti conti economici del Bilancio aziendale anno 2025:

- C.E. 3B021304 “Compartecipazioni al personale LP – Consulenze” Euro 2.732,33
- C.E. 3Y0101 “Irap personale dipendente” Euro 232,24

Verificato  l’effettivo incasso delle fatture emesse al fine di recuperare gli importi a carico delle Società
promotrici delle sperimentazioni di cui trattasi, a cura della SOS Etica e Cura, giuste le autorizzazioni n.
564/2024 (fattura n. 2182/2024), n. 481/2024 (fattura n. 3067/2024 e fattura n. 5200/2024);

Preso  atto delle  rendicontazioni  contabili  degli  studi  clinici  (moduli  B2)  realizzati  per  quanto  sopra
richiamato, sottoscritti rispettivamente: 

- in data 06/08/2024 dal Dott. Rosati Alberto, Responsabile della sperimentazione;
- in data 23/04/2024 dal Dott. Rosati Alberto, Responsabile della sperimentazione;
- in data 12/12/2024 dal Dott. Rosati Alberto, Responsabile della sperimentazione;

Considerato che l’attività prestata per le sperimentazioni da parte del personale dipendente viene espletata
al di fuori del normale orario di lavoro e che la valorizzazione economica delle attività rese è indicata nelle
rendicontazioni contabili degli studi clinici (moduli B2) sopra richiamati, tenuto conto delle tariffe orarie



   
unificate per l’Azienda USL Toscana Centro, di cui al documento trasmesso alle rappresentanze sindacali
della Dirigenza e del Comparto in data 22 marzo 2018; 

Verificato che il personale interessato ha effettivamente svolto le attività oltre il normale orario di lavoro
contrattualmente dovuto, mediante utilizzo di apposita causale di timbratura, codice 30001, nella misura di
tempo attività previsto e indicato nei rispettivi documenti di rendicontazione contabile dello studio clinico
(modulo B2) redatto a cura del Responsabile della sperimentazione, 

Verificato inoltre il rispetto della proporzione tra il compenso spettante e le ore effettivamente dedicate
alle attività in rapporto alle tariffe orarie unificate per la AUSL Toscana Centro;

Dato atto che nel caso di mancato rispetto della proporzione sopra esposta, si è provveduto d’ufficio alla
decurtazione dal saldo ore istituzionalmente rese delle ore teoriche dovute correlate ai compensi oggetto di
liquidazione, nel rispetto della previsione contenuta all’art. 5, comma 8, del “Regolamento aziendale per la
conduzione degli studi clinici nella AUSL Toscana Centro” sopra richiamato;

Ritenuto di procedere, con la busta paga del mese di aprile 2025, alla liquidazione dei compensi spettanti
al personale dipendente coinvolto nell’attività di sperimentazione di cui trattasi,  così come indicato nel
Prospetto riepilogativo di liquidazione dei compensi per attività di sperimentazioni cliniche, quale allegato
A) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione economica del personale, nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Paolo Bartolini, titolare dell’incarico di funzione “Procedure trattamento economico e controllo variabili,
proiezioni costo personale” in servizio c/o la Struttura SOC Gestione economica del personale;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di procedere, con la busta paga del mese di aprile 2025, alla liquidazione dei compensi spettanti al
personale dipendente coinvolto nell’attività di sperimentazione di cui trattasi, così come indicato nel
Prospetto  riepilogativo  di  liquidazione dei  compensi  per  attività  di  sperimentazioni  cliniche,  quale
allegato A) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’importo complessivo derivante dalle determine della SOS Etica e Cura richiamate in
normativa,  comprensivo  di  IRAP  e  Oneri  Sociali,  risulta  essere  pari  a  Euro  2.964,57  e  trova
imputazione ai seguenti conti economici del Bilancio aziendale anno 2025:
- C.E. 3B021304 “Compartecipazioni al personale LP – Consulenze” Euro 2.732,33
- C.E. 3Y0101 “Irap personale dipendente” Euro 232,24

3. di precisare che è stato verificato l’effettivo incasso a fronte delle fatture emesse per recuperare gli
importi a carico della Società promotrice delle sperimentazioni di cui trattasi, a cura della SOS Etica e
Cura, giuste le autorizzazioni n. 564/2024 (fattura n. 2182/2024), n. 481/2024 (fatture n. 3067/2024 e
5200/2024);

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE

SOC Gestione economica del personale
D.ssa Francesca Fontanelli



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

